

Grupo LATAM transportou mais de 7 milhões de passageiros durante agosto de 2024

Resultados operacionais de agosto 2024

Santiago, 09 de setembro de 2024 - Durante o mês de agosto, o Grupo LATAM transportou mais de 7 milhões de passageiros, o que representa um aumento de 6,0% em comparação com o mesmo mês do ano anterior. Esse crescimento foi impulsionado principalmente por um aumento de 22,7% no número de passageiros transportados em voos internacionais. No total, o grupo transportou 53,7 milhões de passageiros entre janeiro e agosto, um aumento de 13,0% em comparação com o mesmo período do ano anterior.

O Grupo LATAM aumentou sua capacidade consolidada, medida em assentos-quilômetros disponíveis (ASK), em 15,0%, enquanto o tráfego consolidado, medido em passageiros-quilômetros transportados (RPK), aumentou 14,1% em comparação com agosto do ano anterior. Ambos os indicadores foram impulsionados principalmente pelo desempenho do segmento internacional.

Com base nisso, a taxa de ocupação consolidada em agosto atingiu 84,2%, o que representa uma leve diminuição de 0,7 pontos percentuais em relação ao mesmo mês de 2023. No entanto, a taxa de ocupação acumulada nos primeiros 8 meses do ano aumentou 1,7 pontos percentuais.

Em relação à carga, a capacidade do Grupo LATAM, medida em toneladas-quilômetros disponíveis (ATK), aumentou 14,3% em relação a agosto de 2023, atingindo 681 milhões de toneladas-quilômetros disponíveis. A tabela a seguir resume as principais estatísticas operacionais para o mês e o acumulado até agosto do Grupo LATAM:

CONTATO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

LATAM Airlines Group S.A.

Relações com Investidores

InvestorRelations@latam.com

Tel: (56-2) 2565-3844

www.latamairlinesgroup.net

OPERAÇÃO LATAM GROUP	Agosto			Acumulado a Agosto		
	2024	2023	% Variação	2024	2023	% Variação

OPERAÇÃO DE PASSAGEIROS LATAM GROUP

PASSAGEIROS QUILOMETROS PAGOS - RPK (milhões)						
SISTEMA	11.505	10.083	14,1%	86.943	73.073	19,0%
DOMÉSTICO SSC (1)	1.889	1.766	7,0%	15.008	13.098	14,6%
DOMÉSTICO BRASIL (2)	3.410	3.222	5,8%	25.766	23.731	8,6%
INTERNACIONAL (3)	6.205	5.095	21,8%	46.168	36.243	27,4%

ASSENTOS QUILOMETROS DISPONÍVEIS (milhões)						
SISTEMA	13.662	11.877	15,0%	103.706	89.017	16,5%
DOMÉSTICO SSC (1)	2.278	2.122	7,3%	18.306	16.092	13,8%
DOMÉSTICO BRASIL (2)	4.129	3.817	8,2%	31.637	29.798	6,2%
INTERNACIONAL (3)	7.255	5.938	22,2%	53.764	43.126	24,7%

TAXA DE OCUPAÇÃO PASSAGEIROS						
SISTEMA	84,2%	84,9%	-0,7pp	83,8%	82,1%	1,7pp
DOMÉSTICO SSC (1)	83,0%	83,2%	-0,3pp	82,0%	81,4%	0,6pp
DOMÉSTICO BRASIL (2)	82,6%	84,4%	-1,8pp	81,4%	79,6%	1,8pp
INTERNACIONAL (3)	85,5%	85,8%	-0,3pp	85,9%	84,0%	1,8pp

PASSAGEIROS TRANSPORTADOS (mil)						
SISTEMA	7.050	6.654	6,0%	53.744	47.553	13,0%
DOMÉSTICO SSC (1)	2.640	2.502	5,5%	20.476	17.805	15,0%
DOMÉSTICO BRASIL (2)	2.992	2.996	-0,1%	22.826	21.582	5,8%
INTERNACIONAL (3)	1.418	1.156	22,7%	10.443	8.165	27,9%

OPERAÇÃO DE CARGA LATAM GROUP

TONELADAS QUILOMETROS (Carga) (milhões)						
SISTEMA	358	300	19,6%	2.761	2.382	15,9%

TONELADAS QUILOMETRO DISPONÍVEIS (Carga) (milhões)						
SISTEMA	681	596	14,3%	5.255	4.655	12,9%

FATOR DE OCUPAÇÃO DE CARGA						
SISTEMA	52,6%	50,3%	2,3pp	52,5%	51,2%	1,4pp

(1) Doméstico SSC refere-se às operações domésticas da LATAM Airlines Chile, LATAM Airlines Colômbia, LATAM Airlines Equador e LATAM Airlines Peru.

(2) Doméstico Brasil refere-se às operações domésticas da LATAM Airlines Brasil.

(3) Internacional refere-se às operações internacionais da LATAM Airlines Brasil, LATAM Airlines Chile, LATAM Airlines Colômbia, LATAM Airlines Ecuador e LATAM Airlines Peru.

CONTATO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

LATAM Airlines Group S.A.

Relações com Investidores

InvestorRelations@latam.com

Tel: (56-2) 2565-3844

www.latamairlinesgroup.net

SOBRE O GRUPO LATAM

A LATAM Airlines S.A. e suas subsidiárias são o principal grupo aéreo da América Latina, com presença em cinco mercados domésticos da região: Brasil, Chile, Colômbia, Equador e Peru, além de operações internacionais dentro da América Latina e para Europa, Oceania, África, Estados Unidos e o Caribe.

O grupo LATAM possui uma frota de aeronaves Boeing 767, 777 e 787 e Airbus A321, A321neo, A320, A320neo e A319. LATAM Cargo Chile, LATAM Cargo Colômbia e LATAM Cargo Brasil são as subsidiárias de carga do grupo LATAM, possuindo uma frota combinada de 21 aeronaves de carga. Essas subsidiárias de carga contam com acesso as aeronaves de passageiros do grupo e operam na rede do grupo LATAM, bem como em rotas internacionais exclusivas para transporte de cargas. Além disso, oferecem uma infraestrutura moderna e uma ampla variedade de serviços e opções de atendimento para atender às necessidades de seus clientes.

Mais informações financeiras são disponibilizadas em www.latamairlinesgroup.net

www.latam.com

CONTATO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

LATAM Airlines Group S.A.

Relações com Investidores

InvestorRelations@latam.com

Tel: (56-2) 2565-3844

www.latamairlinesgroup.net